
 
 

 

Edição n° 14/2019 -  Brasília/DF  -  23 de abril de 2019 

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 
 

    

 

   

 
ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 179, DE 17 DE ABRIL DE 2019 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei 

Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da 

Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 

DESIGNAR JÚLIO CÉSAR MOREIRA BARBOSA, matrícula nº 140.663-9, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, para substituir 

o Procurador-Chefe das Ações de Execução Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no 

período de 03/05/19 a 17/06/19, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00011893/2019-62. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO’ 

  

 

PORTARIA Nº 180, DE 18 DE ABRIL DE 2019 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei 

Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da 

Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 

DESIGNAR VANESSA FREITAS SILVA, matrícula nº 236.866-8, Assessor Técnico, para substituir a Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, 

da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período 

de 16/04/19 a 30/04/19, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00013247/2019-30. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

  

 

PORTARIA Nº 181, DE 17 DE ABRIL DE 2019 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei 

Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da 

Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 

DESIGNAR ANDERSON SOARES GALVÃO DO NASCIMENTO, matrícula nº 238.158-3, Assessor Técnico, para substituir a Gerente de 

Patrimônio, da Diretoria de Logística e Documentação, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do 

Distrito Federal, em seus afastamentos legais. Processo SEI nº 00020-00012939/2019-61. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

  

 

PORTARIA Nº 182, DE 18 DE ABRIL DE 2019 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei 

Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro 

de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 

AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MIGUEL ANGELO FARAGE DE CARVALHO, matrícula nº 30.764-5, 

Subprocurador-Geral do Distrito Federal, referente ao 3º quinquênio: período de 20/05/2019 a 18/06/2019. Processo SEI nº 00020-00013207/2019-

98. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

  

 

PORTARIA Nº 183, DE 18 DE ABRIL DE 2019 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei 

Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da 

Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 

DESIGNAR EDIMAR JUNIO RIBEIRO RODRIGUES, matrícula nº 240.897-X, Assessor Técnico, para substituir o Gerente de Análise de 

Compensações de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Diretoria de Registro e Gestão de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, 

da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus 

afastamentos legais. Processo SEI nº 00020-00013053/2019-34. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

  

O Boletim Interno da Procuradoria Geral do Distrito Federal, instituído pela 

Portaria nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos 

de caráter interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é 

exigida por lei. 

Os atos divulgados neste boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 14/2019 – 23 de abril de 2019 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

 

PORTARIA Nº 184, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o 

artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, 

que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 

DESIGNAR ROSANA ALVES FILGUEIRAS NUNES, matrícula nº 184.036-3, Procuradora do Distrito Federal – Categoria I, para substituir o 

Procurador-Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da 

Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 22/05/19 a 05/06/19, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-

00010775/2019-37. 

LUÍS FERNANDO BELÉM PERES 

 

  

PORTARIA Nº 185, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5°, §3°, combinado com 

o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei 

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 

AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a FRANCIANE SANTOS SILVA, matrícula nº 168.038-2, Analista 

Jurídico, referente ao 1º quinquênio: período de 22/04/2019 a 21/05/2019 e referente ao 2º quinquênio: período de 22/05/2019 a 

20/06/2019. Processo SEI nº 00020-00009833/2019-80. 

LUÍS FERNANDO BELÉM PERES 

 

  

PORTARIA Nº 186, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5°, §3°, combinado com o 

artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que 

regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 

DESIGNAR IZABEL CRISTINA CARVALHO LACERDA TORREÃO MARANHÃO COSTA, matrícula nº 34.366-8, Agente Jurídico, para 

substituir a Gerente de Composição Extrajudicial e Atendimento, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-

Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 22/04/2019 a 01/05/2019, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI 

nº 00020-00013107/2019-61. 

LUÍS FERNANDO BELÉM PERES 

 

  

PORTARIA Nº 187, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5°, §3°, combinado com o 

artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que 

regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 

DESIGNAR JOHNATAS PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 240.901-1, Assessor Técnico, para substituir o Gerente de Atualização de 

Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Diretoria de Registro e Gestão de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Subsecretaria-

Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 29/07/19 a 

09/08/19, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00013258/2019-10. 

LUÍS FERNANDO BELÉM PERES 

 

  

PORTARIA Nº 189, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5°, §3°, combinado com 

o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei 

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 

AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, matrícula nº 140.669-8, Procurador 

do Distrito Federal - Categoria I, referente ao 1º quinquênio: período de 25/04/2019 a 24/05/2019. Processo SEI nº 00020-00013413/2019-06. 

LUÍS FERNANDO BELÉM PERES 

 

 
 
 

 

 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

HELDER DE ARAÚJO BARROS 
Secretário-Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2019-04-23T16:46:03-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO




